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kd,kaod úoHd,h - fld<U 10 
tAll mÍCIKh 

 
 
 

 
wiudk;d' 

I - fldgi' 

 m%Yak ish,a,gu ms<s;=re imhkak'  
 
01. i. x > 2 ii. x < 1 iii. x ≤ 5 iv. x ≥ -4 v. x ≥ 0 

by; wiudk;d i|yd ksÅ,uh úi÷ï l=,lh ,shd th ixLHd f¾Ldjl olajkak' 
 

02. tla tla ixLHd f¾Ldj u; ksrEmKh lr we;s úi÷u iys; wiudk;dj ,shd olajkak'  

i. ii.  

iii. iv. 

 
03. my; ±lafjk tla tla wiudk;dfõ úi÷ï l=,lh ixLHd f¾Ldjl ksrEmkh lrkak' 

i. -2 < x < 2 ii. -3 < x ≤ 2 iii. -1 ≤ x < 3 iv. 0 ≤ x < 6 

 
04. my; ±lafjk tla tla wiudk;dj úi|d" ksÅ,uh úi÷ï l=,lh ,shkak'   

i. x + 1 ≥ 5 ii. x + 3 ≤ 4 iii. 2 + x ≤ -1 iv. x – 2 ≥ -3 

 
05. my; ±lafjk tla tla wiudk;dj úi|d" ksÅ,uh úi÷ï ,shd ixLHd f¾Ldjl ksrEmKh 

lrkak'   

i. 4x ≥  12 

ii. 7x ≤ -14 

iii. -2x ≥ -4 

iv.  -3x  <   -9       

  2 4 

v. -2x  >  3     

  5  

 

II - fldgi' 

01. <ufhl= ,Õ fmd;a 30la we;' Tyqg wïud fmd;a 5la o ;d;a;d fmd;a x m%udKhla o fok ,§' th 

wiudk;djhla weiqfrka x + 5 ≤ 30 f,i ±laúh yelsh' tu wiudk;dj úi|d Tyqg ;d;a;d ÿka 

fmd;a ixLHdj fidhkak'   

 

02. úÿ,s fidamdkhl ñksiqka 16 fofkl=g hd yelsh' tys .uka l< 4fofkl= 3 jk uy,skao" x 

m%udKhla 6 jk uy,skao nisk ,§' th wiudk;djhlska x + 4 ≤ 10 f,i ±laúh yelsh' 8 jk 

uy,g hk úg fidamdkfha isák අවu ñksiqka .Kk fidhkak' 
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03. fodvï f.ä 2l ñ, re' 80 g jvd wvq fyda iudk fõ' fodvï f.ähl ñ, x kï" fuu 

f;dr;=re 2x ≤ 80 f,i ±laúh yelsh' fuu wiudk;d úi|d fodvï f.ähl Wmßu ñ, 

fidhkak'   

 
04. ;ud ,Õ we;s mEka ixLHdj ysreka ,Õ we;s mEka ixLHdfõ y;r.=Khg jvd 3la wvq nj mshqul 

mjihs' mshqul ,Õ mEka .Kk 33la o" ysreka ,Õ we;s mEka .Kk x kï"  

i. by; f;dr;=rej,g .e,fmk wiudk;dj ,shkak' 

ii. th úi|d ysreka ,Õ we;s mEka .Kk fidhkak' 

iii. ysreka ,Õ r;= mEka hï m%udKhla yd th fuka fo.=Khla l¿ mEka we;akï Tyq ,Õ we;s 

r;= yd l¿ mEka ixLHd fjk fjku fidhkak' 
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kd,kaod úoHd,h - fld<U 10 
tAll mÍCIKh 

 
 
 

 
l=,l 

I - fldgi' 

 m%Yak ish,a,gu ms<s;=re imhkak'  
 
01. l=,lhla hkak y÷kajkak' 

02. P = { a , e , i , o , u } l=,lfha Wml=,l 3la ,shkak' 

03. A = { 2, 3, 5, 7, 11} l=,lfha wjhj ixLHdj ,shkak' 

04. P = { 0;a 10;a w;r m%:ul ixLHd} 

Q = { 7325  hk ixLHdj iE§ we;s b,lalï } fuu l=,l fol l=uk j¾.fhao@  

05.  = { 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 } 

A = { 2, 3, 5, 7 }             fuu f;dr;=re fjka rEm igykl olajkak' 

06. X = { 2, 4, 6, 8, 10, 12} 

Y = { 3, 6, 9, 12, 15 }      fuu l=,l fofla fþok කුලකය ,shd olajkak'  

07. by; l=,lfha fï,h ,shd olajkak' 

08.  = { 5, 10, 15, 20, 25 } 

A = { 10, 20 } A/ ,shd olajkak' 

09. B C A hkak iqÿiq fjka rEm igyklska olajkak' 

10. A  B =  wjia:dj iqÿiq fjka rEm igyklska olajkak' 

 

II - fldgi' 

01.   fok ,o fjka rEm igyk weiqfrka wid we;s m%Yakj,g 

ms<s;=re imhkak' 

i. A l=,lfha wjhj ,shkak' 

ii. B l=,lfha wjhj ,shkak' 

iii. i¾j;% l=,lh jk  wjhj iys;j ,shkak' 

iv. A l=,lh jpkfhka úia;r lrkak' 

v. B l=,lh jpkfhka úia;r lrkak' 
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vi. A  B wjhj iys;j ,shkak' 

vii. A  B wjhj iys;j ,shkak' 

viii. A/ l=,lh ,shd olajkak' 

ix. B/ l=,lh ,shd olajkak' 

 

02.  fok ,o fjka rEm igyk weiqfrka my; § we;s l=,l wjhj iys;j ,shkak' 

 

 

 

 

 

 

 

i. A 

ii. B 

iii. A/ 

iv. B/ 

v.  

vi. A  B 

vii. A  B 
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kd,kaod úoHd,h - fld<U 10 
tAll mÍCIKh 

 
 
 

j¾.M,h 

I - fldgi' 

 fok ,o rEmj, j¾.M, fidhkak'  
 
01.    

 

 

 

 

 

 

 

 

02.   
 

 

 

 

 

 

 

 

03.   
 

 

 

 

 

 

  

04.   
 

 

 

 

 

 

 

05.   
 

 

 

 

 

 

06.   
 

 

 

 

 

 

07.   
 

 

 

 

 

 

 

 

08.   
 

 

 

 

 

 

 

09.    
 

 

 

 

 

 

 

10.   
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II - fldgi' 

01.  fok ,o rEmfha w÷re l< fldgfia j¾.M,h fidhkak' 

 

 

 

 

 

 

 

 

02.  my; § we;s rEmfha j¾.M,h fidhkak' ^w÷re l< fldgfia& 

 

 

 

 

 

 

03. x ys w.h fidhkak' iudka;rdi% foflys j¾.M,hka tlla wfkl fuka fo.=Khls' 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04. ;%mSishfï j¾.M,h 104cm2 fõ kï x ys È. fidhkak'  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

kd,kaod úoHd,h - fld<U 10 
tAll mÍCIKh 

 
 
 

 
nyq wi%j, fldaK' 

I - fldgi' 

 m%Yak ish,a,gu ms<s;=re imhkak'  
 
01. ysia;eka mqrjkak' 

i. Ivdi%hl mdo  ......................... la ;sfí' 

ii. ´kEu nyq wi%hl  ........................ yd mdo  ......................... ixLHd iudk fõ' 

iii. iúê nyq wi%hl  ..........................ish,a, tlsfklg  ........................... fõ' 

iv. iúê wIaGdi%hl wNHka;r fldaKhl w.h  ......................................... fõ' 

02. mdo 13la we;s nyq wi%hl wNHka;r fldaKj, ftlHh lSho@ 

03. mdo 15la we;s iúê nyq wi%hl wNHka;r fldaKhl w.h lSho@ 

04. iúê mxpdi%hl ndysr fldaKhl w.h fidhkak' 

05. oidi%hl ndysr fldaK tl;=j lSho@ 

 
 

II - fldgi' 

01. ima;di%hl fldaK 5la 1200, 1500, 1180, 1320 yd 1100 f,i fõ' b;sß fldaK 2 iudk kï tla 

fldaKhl w.h fidhkak' 

02. p;=ri%hl wNHka;r fldaK 1: 2 : 2 : 3 wkqmd;hg fõ kï tla tla fldaKfha w.h fidhkak' 

03. i. iúê wIaGdi%hl wNHka;r fldaK ftlHh fidhkak' 

ii. tla wNHka;r fldaKhl w.h fidhkak' 

iii. ndysr fldaKhl w.h lSho@  

04. oajdoidi%hl ndysr fldaK tlsfklg iudk fõ' tys" 

i. ndysr fldaKhl w.h 

ii. wNHka;r fldaKhl w.h 

iii. wNHka;r fldaK tl;=j fidhkak' 

05. i. ndysr fldaKhl w.h 20◦ jk iúê nyq wi%hl mdo .Kk fidhkak'  

ii. wNHka;r fldaKhl w.h fidhkak' 

iii. wNHka;r fldaK tl;=j fidhkak'  
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kd,kaod úoHd,h - fld<U 10 
tAll mÍCIKh 

 
 
 

 
ùÔh Nd.' 

I yd II fldgi' 

 iq¿lr" ms<s;=r ir,u wdldrfhka olajkak' 
 
01.   x   +   x    

 7 7 

02.   4a   +   10a      

 8 8 

03.   9b   -   4b   +   3b     

 11 11 11 

04.   2p   -   7p   +   9p    

 12 12 12 

05.   4y   -   3y   -   8y     

 7 7 7 

06.   2x + 1   +   4x – 3    

 3 3 

07.   9p – 2   +   2p + 7   -   3p – 3    

 8 8 8 

08.   x   +   3x    

 2 6 

09.   2p   +    p     

 7 14 

10.   5x   -    3x     

 4 12 

11.   2x   -   3x   +   x    

 3 2 6 

12.   5m   -   2m   +   m     

 7 14 21 

13.   2a – 3b   +   5a + 4b    

 4 8 

14.   3x + y    +   2x + y   +   x – 5y      

 10 15 20 

15.     5    +     2      

 2a 2a 

16.      4     +     2        

 5p 5p   

17.    2    +    7     -    3      

 4m 4m 4m   

18.        7      +       9       -       3         

 2x + y 2x + y 2x + y 

19.      17      -       3         

 3s - 2t 3s - 2t 

20.        7       +      2        

 3t – 1 3t - 1 
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kd,kaod úoHd,h - fld<U 10 
tAll mÍCIKh 

 
 
 

 
mßudK rEm 

I - fldgi' 

 m%Yak ish,a,gu ms<s;=re imhkak'  
 
01. È.xYfhys ,CIK 3la ,shkak' 

02. wkqÈYd 4ys msysàu È.xYh weiqßka olajkak' 

03. my; ±lafjk tla tla wjia:dfõ§ A isg B ys È.xYh fidhkak' 

 

 

 

 

 

 

 

 

04. fldaKudkh Ndú;fhka fldaK uek .ksñka my; ±lafjk tla tla È.xYh rEm igykla uÕska 

olajkak' 

i. P isg Q ys È.xYh 0720 

ii. A isg B ys È.xYh 1400 

iii. X isg Y ys È.xYh 1920 

iv. M isg N ys È.xYh 2750 

 
05. fok ,o wkqmd;hka wkqj 1cmka ±lafjk ienE ÿr fidhkak' 

i. 1 : 20 000 

ii. 1 : 500 

iii. 1 : 500 000 

iv. 1 : 1 000 000  
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II - fldgi' 

01. fuys ±lafjkafka ieKfl,s ìul o< igykls' 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

È.xYh weiqßka fußf.da rjqkaâ ys isg tla tla ia:dkfha msysàu úia;r lrkak' 

 

02. A kï kejla X, Y, Z jරාhka 3lg .uka l< wdldrh ±lafjk rEmigykla my; olafõ' 

 

 

 

 

 

 

A kï kej X isg .uka wdrïN fldg Y olajd f.dia t;eka isg Z olajd .uka lr Z isg tl 

t,af,a X foig .uka lrhs kï kefõ .uka ud¾.h úia;r lrkak'  

  

03. .=jka kshuqfjla P kï f;dgqmf,a isg 0780 l È.xYhla Tiafia 250km l ÿrla ;u hdkh 

me§fuka wk;=rej t;eka isg 1700 l È.xYhla Tiafia ;j;a 150km l ÿrla mojd Q .=jka 

f;dgqm, fj; ,Õd úh' fuu f;dr;=re o< igykl olajkak'   

i. iqÿiq mßudKhla f.k mßudK rEmhla we£fuka  

a. P isg Q ys È.xYh 

b. P isg Q g we;s ÿr 

c. Q isg P ys È.xYh fidhkak' 

 



 

3 

 

04.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mßudK rEmhg wkqj w¢k ,o ksjil ie,eiaula by; rEmfha ±lafõ' tys ^2& fldgfia m<, 

4m kï ie,eiau we| we;s mßudKh;a" ^1& ldurfha ienE È. m<,;a" ksjfiys ienE È." m<,;a 

fidhkak' 

 

 



 

 

 

kd,kaod úoHd,h - fld<U 10 
tAll mÍCIKh 

 
 
 

 
o;a; ksrEmKh yd w¾: l:kh' 

I - fldgi' 

 m%Yak ish,a,gu ms<s;=re imhkak'  
 
01. (a) 10, 11, 11, 12,13,14, 14, 14, 15, 16 

(b) 34, 37, 39, 39, 41, 45, 49 fok ,o ixLHd jHdma;sj,  

i. mrdih fidhkak' 

ii. ud;h fidhkak' 

iii. uOHia:h fidhkak' 

iv. uOHhkh fidhkak' 

02. § we;s ixLHd jHdma;sfha fx ;Srh iïmQ¾K lrkak' 

nr ^wdikak kg g& 
x 

<uqka ixLHdj 
f 

fx 

35 

37 

38 

39 

41 

42 

2 

3 

4 

2 

3 

1 

 

 

03. § we;s ixLHd jHdma;sfha ud;h" uOHia:h" uOHhkh fidhkak' 

fmd;a ixLHdj 
lshjd we;s <uqka 

ixLHdj 

20 

22 

23 

28 

33 

35 

3 

5 

4 

6 

5 

2 
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04. my; § we;s f;dr;=re 10-14" 15-19 wd§ f,i jQ mka;s m%dka;r iys; j.=jl we;=<;a lrkak' 

11, 22, 35, 39, 40, 15, 27, 39, 42 

33, 17, 11, 28, 37, 41, 13, 23, 34 

44, 13, 17, 12, 28, 30, 26 

 
 

II - fldgi' 

01. fj<| ie,l uil§ úlsKQ lsßmsá melÜ m%udKh ms<sn| f;dr;=re my; ±lafõ' 

7, 12, 20, 17, 14, 15, 19, 20, 15, 8, 11, 17,  

15, 13, 19, 19, 15, 9, 17, 20, 10, 14, 18, 15,  

9, 7, 11, 16, 17, 14 

i. fuu o;a;j, mrdih fldmuKo@ 

ii. fuu o;a; weiqßka wiuQys; ixLHd; jHdma;shla f.dv kÕkak' 

iii. o;a;j, ud;h fidhkak' 

iv. o;a;j, uOHia:h fidhkak' 

v. Èkl úlsKQ lsßmsá melÜ .Kfka uOHhkh ^wdikak mQ¾K ixLHdjg& .Kkh lrkak' 

 
02. my; ±lafjkafka <uhs 40 fokl= udisl mÍCIKhl§ .Ks; úIh i|yd ,nd.;a ,l=Kq m%udK 

ms<sn| f;dr;=re fõ' 

 
80  75  98  92  87  40  23  37  49  90 

18  53  87  90  52  67  39  59  42  79   

94  39  78  47  28  32  47  58  72  88   

91  59  64  83  86  70  50  77  83  89   

i. m%Yak m;%h i|yd isiqfjl= ,nd.;a jeäu ,l=K yd wvqu ,l=K fidhkak' 

ii. o;a;j, mrdih fidhkak' 

iii. tu o;a; mka;s m%dka;r 10la hgf;a j.=.; fldg iuQys; ixLHd; jHdma;sh fidhkak' 

iv. j.=j weiqßka jHdma;sfha ud;h yd uOHia:h fidhkak' 

 

03. Tn mka;sfha isiqkaf.a .shjdr wjidkfha úoHdj ,l=Kqj, f;dr;=re /ialr ^2& jk .eg¿j 

weiqßka wod< m%Yakj,g ms<s;=re imhkak'  
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